
Министерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

О составе учебно-методических 
объединений преподавателей 
на 2022-2023 учебный год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно­
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав учебно-методических объединений на 2022-2023 
учебный год (приложение).

2. Утвердить председателем методического объединения классных 
руководителей Мелентьеву Н.А.

3. Производить доплату председателям учебно-методических 
объединений, методических объединений в размере 20% к ставке заработной 
платы каждому:

1) Григоренко Инне Анатольевне;
2) Гончаровой Марине Сергеевне;
3) Ефентьевой Ирине Петровне;
4) Мелентьевой Наталье Анатольевне;
5) Полешко Алексею Валентиновичу;
6) Сидоренко Ирине Николаевне;
7) Смирновой Марине Александровне;
8) Хворостяновой Ольге Владимировне;
9) Чуприниной Надежде Сергеевне.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

от Я  QQ 2022 № '/ДО

Исполняющий обязанности директора О.А. Мезенцева



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора ГАПОУ КК ЛАТ 

от N  OQ 2022 №

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

естественнонаучных дисциплин

1) Хворостянова Ольга Владимировна - председатель учебно­
методического объединения;

2) Бортникова Инна Викторовна;
3) Быкова Ольга Евгеньевна;
4) Иваков Дмитрий Сергеевич;
5) Кашпиров Владимир Александрович;
6) Крючков Дмитрий Сергеевич;
7) Мелентьева Наталья Анатольевна;
8) Назаренко Людмила Алексеевна;
9) Пшеничная Зоя Васильевна;
10)Рачек Наталья Владимировна;
11)Романин Роман Владимирович;
12) Титова Вера Сергеевна;
13)Туаева Залина Борисовна;
14)Юхман Анастасия Сергеевна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

социально-гуманитарных дисциплин

1) Григоренко Инна Анатольевна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Аксенова Алина Владимировна;
3) Григорян Амалия Сергеевна;
4) Жукова Алена Сергеевна;
5) Заевская Елена Николаевна;
6) Лубенцова Инна Владимировна;
7) Малыхина Любовь Николаевна;
8) Михайлова Наталья Александровна;
9) Мокрозуб Елена Фёдоровна;
10) Пшеничная Кристина Олеговна;
11) Савченко Екатерина Владимировна;
12) Шрамко Наталья Сергеевна;
13) Шумейко Кристина Александровна.



СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»
и «Гостиничное дело»

1) Смирнова Марина Александровна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Акимова Татьяна Евгеньевна;
3) Коськина Алена Геннадьевна;
4) Кудинова Евгения Владимировна;
5) Плаксина Ирина Г еннадьевна;
6) Синякина Олеся Сергеевна
7) Тарасова Альбина Александровна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко Ирина Николаевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Баев Василий Владимирович;
3) Василенко Сергей Викторович;
4) Воржов Константин Сергеевич;
5) Гугулина Татьяна Николаевна;
6) Ермолаева Тамара Петровна;
7) Заевский Анатолий Иванович;
8) Косенко Игорь Николаевич;
9) Закочуро Сергей Викторович;
10) Митько Сергей Викторович;
11) Надеин Виктор Владимирович;
12) Сидоренко Валерий Павлович;
13) Тома Валерий Георгиевич;
14)Чередняков Алексей Николаевич;
15) Шапов Александр Александрович;
16)П1ульга Роман Николаевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Механизация сельского хозяйства» и профессии 
«Тракторист машинист сельскохозяйственного производства»

1) Полешко Алексей Валентинович -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Гауда Иван Зигмундович;



3) Горбатов Александр Семёнович;
4) Гуленко Дмитрий Петрович;
5) Жиров Анатолий Георгиевич;
6) Масиенко Виталий Викторович;
7) Махов Михаил Сергеевич;
8) Писачук Денис Николаевич;
9) Подгорнов Николай Николаевич;
10) Полешко Александр Алексеевич;
11) Юрчук Александр Васильевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Агрономия»

1) Гончарова Марина Сергеевна -  председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Балаба Эльвира Юрьевна;
3) Курилова Татьяна Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Ветеринария»

1) Чупринина Надежда Сергеевна -  председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Бешимова Наталья Джоракуловна;
3) Бушуева Елена Анатольевна;
4) Евдокимова Людмила Викторовна;
5) Закочуро Светлана Францевна;
6) Ильинова Ирина Петровна;
7) Ляшенко Мария Ивановна;
8) Суркова Светлана Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

компьютерных специальностей

1) Ефентьева Ирина Петровна -  председатель учебно-методического 
объединения преподавателей;

2) Ветрова Ольга Николаевна;
3) Воронков Роман Александрович;
4) Конев Игорь Игоревич;
5) Остроушко Андрей Владимирович;
6) Остроушко Ирина Викторовна;
7) Пискунова Екатерина Александровна;



8) Светачев Андрей Анатольевич;
9) Сурков Сергей Сергеевич;
10)Чесноков Евгений Викторович;
11) Шерешев Сергей Викторович.

Исполняющий обязанности директора О.А. Мезенцева



Министерство образования, науки и молодёжной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края «Лабинский аграрный техникум»

Протокол
заседания учебно-методического объединения преподавателей социально­

гуманитарных дисциплин 
МЛ 1.2022 г. " № 5

Председатель: Григоренко И.А.
Секретарь: Малыхина Л.Н.
Присутствовали: Григоренко И.А., Григорян А.С., Жукова А.С., Заевская 
Е.Н., Лубенцова И.В., Малыхина Л.Н., Михайлова Н.А., Савченко Е.В., 
Шумейко К.А., Шрамко Н.С.

Повестка дня •
заседания учебно-методического объединения преподавателей социально­

гуманитарных дисциплин- ГЛПОУККЛАТ

1. Рассмотрение разработанных преподавателям** ГЛПОУ КК ЛАТ 
пакетов методических материалов: рабочих программ,
технологических карт, ФОС но образовательном дисциплинам: 
Русский язык, Литература, Английский язык, История для 
специальности 36.02.01 «Ветеринария».

2. Участие в конкурсе «Лучшие образовательные модели реализации 
общеобразовательной подготовки».

1.Слушал и:
1. Григоренко И. А.. - председателя учебно - методического 
объединения социальночуманитарных дисциплин ГАПОУ КК ЛАТ о 
рассмочрении методических материалов по внедрению методик 
преподавания обязательных общеобразовательных дисциплин: Русский 
язык, Литература, Английский язык, История по специальности 
36.02.01 «Ветеринария» с учётом iгрофессиояалыюн направлеииости 
программ среднего ироф оесиошиыюго образовашш, реализуемых па 
базе основного общего образования.
2. Шумейко К.А. -  преподавателя истории учебно- методического 
объединения социально- гуманитарных дисциплин ГАПОУ КК ЛАТ о 
внедрении методики преподавания обязательной общеобразовательной 
дисциплины «История» по специальности 36.02.01 «Ветеринария» с
учётом профессиональной направленности программ среднего
профессионального образования, реализуемых на базе основного 
общего образования.
3. Чупринину IT.С. председателя учебно-методического объединения 
преподавателей ветеринарных дисциплин с предложениями по



организации и проведению конкурса методических материалов 
«Лучшие образовательные модели реализации общеобразовательной 
подготовки»

Постановили:
1. Предоставить материалы, разработанные на основе методических 

продуктов ИРГЮ в рамках Внедрения методической системы 
преподавания обязательных общеобразовательных дисциплин с 
учетом профессиональной направленности, реализуемых на базе 
основного общего образования.

2. Пакет материалов включает:
С Проект рабочих программ 
^ Технологические карты
С Проект ФОС по дисциплинам: Русский язык, Литература, 

Английский язык, История для специальности 36.02.01 
«Ветеринарии» ,

3. При разработке проектов рабочих программ предусмотрена 
интеграция с общепрофессиональиыми дисциплинами:

С Анатомия 
^  МДК 01.01
С Выполнение индивидуальных проектов по профессиональным 

дисциплинам
4. Направить комплекты методических материалов (РП,ТК,ФОС) по 

следующим обязательным дисциплинам: Русский язык, Литература, 
Английский язык, История для специальности 36.02.01 
«Ветеринария» и участия в конкурсе «Лучшие образовательные 
модели реализации общеобразовательной подготовки».

Голосовали:
«За» - 11 чел.
«Воздержались» - нет 
«Против»-- нет
Решение привито единогласно

Председатели: И. А. Григоречко 

Секретарь: Л.Н. Малыхина



Министерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

О составе учебно-методических 
объединений преподавателей 
на 2023-2024 учебный год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно­
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав учебно-методических объединений на 2023-2024 
учебный год (приложение).

2. Утвердить председателем методического объединения классных 
руководителей Мелентьеву Н.А.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
4. Насто* лупает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

от Q& 2023 № Щ

Директор Н.А. Гречанный



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора ГАПОУ КК ЛАТ 

от М О % 2023 № U b

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

естественнонаучных дисциплин
1) Хворостянова Ольга Владимировна - председатель учебно­

методического объединения;
2) Богомаз Анастасия Игоревна;
3) Бортникова Инна Викторовна;
4) Быкова Ольга Евгеньевна;
5) Ермолаева Тамара Петровна;
6) Иваков Дмитрий Сергеевич;
7) Казмирук Валентина Витальевна;
8) Крючков Дмитрий Сергеевич;
9) Малакеев Максим Алексеевич;
10) Мелентьева Наталья Анатольевна;
11) Назаренко Людмила Алексеевна;
12) Пшеничная Зоя Васильевна;
13)Рачек Наталья Владимировна;
14)Романин Роман Владимирович;
15) Титова Вера Сергеевна;
16) Юхман Анастасия Сергеевна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

социально-гуманитарных дисциплин
1) Григоренко Инна Анатольевна - председатель учебно­

методического объединения преподавателей;
2) Амилаева Екатерина Александровна;
3) Горлач Екатерина Александровна;
4) Григорян Амалия Сергеевна;
5) Жукова Алена Сергеевна;
6) Заевская Елена Николаевна;
7) Кучеренко Екатерина Александровна;
8) Лубенцова Инна Владимировна;
9) Малыхина Любовь Николаевна;
10) Михайлова Наталья Александровна;
11) Мокрозуб Елена Фёдоровна;
12) Пшеничная Кристина Олеговна;
13) Савченко Екатерина Владимировна;
14)Шрамко Наталья Сергеевна;
15) Шумейко Кристина Александровна.



СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»
и «Гостиничное дело»

1) Смирнова Марина Александровна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Акимова Татьяна Евгеньевна;
3) Коськина Алена Геннадьевна;
4) Кудинова Евгения Владимировна;
5) Плаксина Ирина Геннадьевна;
6) Синякина Олеся Сергеевна;
7) Тарасова Альбина Александровна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко Ирина Николаевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Баев Василий Владимирович;
3) Василенко Сергей Викторович;
4) Воржов Константин Сергеевич;
5) Г у гул ина Т атьяна Николаевна;
6) Заевский Анатолий Иванович;
7) Закочуро Сергей Викторович;
8) Косенко Игорь Николаевич;
9) Митько Сергей Викторович;
10) Надеин Виктор Владимирович;
11) Сидоренко Валерий Павлович;
12) Тома Валерий Георгиевич;
13)Чередняков Алексей Николаевич;
14)Шапов Александр Александрович;
15)Шульга Роман Николаевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Механизация сельского хозяйства» и профессии 
«Тракторист машинист сельскохозяйственного производства»
1) Полешко Алексей Валентинович -  председатель учебно­

методического объединения преподавателей;
2) Гауда Иван Зигмундович;
3) Горбатов Александр Семёнович;
4) Гуленко Дмитрий Петрович;
5) Жиров Анатолий Георгиевич;
6) Масиенко Виталий Викторович;
7) Махов Михаил Сергеевич;
8) Писачук Денис Николаевич;



9) Полешко Александр Алексеевич;
10) Чепский Михаил Михайлович;
11)Юрчук Александр Васильевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Агрономия»
1) Балаба Эльвира Юрьевна -  председатель учебно-методического 

объединения преподавателей;
2) Курилова Татьяна Владимировна;
3) Хоменко Ирина Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Ветеринария»
1) Чупринина Надежда Сергеевна -  председатель учебно­

методического объединения преподавателей;
2) Бешимова Наталья Джоракуловна;
3) Евдокимова Людмила Викторовна;
4) Ершова Елена Анатольевна;
5) Закочуро Светлана Францевна;
6) Ильинова Ирина Петровна;
7) Ляшенко Мария Ивановна;
8) Суркова Светлана Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

компьютерных специальностей
1) Ефентьева Ирина Петровна -  председатель учебно-методического 

объединения преподавателей;
2) Ветрова Ольга Николаевна;
3) Воронков Роман Александрович;
4) Клочков Евгений Николаевич;
5) Остроушко Андрей Владимирович;
6) Остроушко Ирина Викторовна;
7) Пискунова Екатерина Александровна;
8) Светачев Андрей Анатольевич;
9) Сурков Сергей Сергеевич;
10) Чесноков Евгений Викторович;
11) Шерешев Сергей Викторович.

Заместитель директора 
по учебной работе О.А. Мезенцева



Министерство образования, науки и молодёжной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края «Лабинский аграрный техникум»

Протокол
заседания учебно-методического объединения преподавателей социально­

гуманитарных дисциплин
16.02.2023 г. № 7

Председатель: Григоренко И.А.
Секретарь: Малыхина Л.Н.
Присутствовали: Григоренко И.А., Григорян А.С., Жукова А.С., Заевская 
Е.Н., Лубенцова И.В., Малыхина Л.Н., Михайлова Н.А., Савченко Е.В., 
Шумейко К.А.. Шрамко Н.С.

Повестка дня *
заседания учебно-методического объединения преподавателей социально­

гуманитарных дисциплин ГАПОУ К К Л АТ

1. Осуществление процедуры внедрения в практику работы 
общеобразовательных организаций в рамках государственной 
программы РФ «Развитие образования», реализующих 
образовательные программы СПО современных методических 
продуктов и практик проведения ОД, учитывающих образовательные 
потр еб н о сти о б уча: о щихся.

2. Рассмотрение работы преподавателей УМО по процедуре внедрения и 
разработки црепо; (авателями комплектов методических материалов: 
рабочих программ, технологических карт, ФОС по образовательным 
дисциплинам: Русский язык, Литература, Английский язык, История 
для специальности 35.02.05 «Агрономия».
1. Слушали:
1. Григоренко И.А.. -  председателя -учебно - методического 
объединения социально-гуманитарных дисциплин ГАПОУ КК ЛАТ о 
рассмотрении методических материалов по внедрению методик 
преподавания обязательных общеобразовательных дисциплин: Русский 
язык, Литература, Английский язык, История- по Щтециалытости 
35.02.05 «Агрономия» с учётом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на 
базе основного общего образования.
2. Шумейко К.А. -  преподавателя истории учебно- методического 
объединения социально - гуманитарных дисциплин ГАПОУ КК ЛАТ о
разработке комплекта методических материалов общеобразовательной 
дисциплины ОУД 03 «История» но специальности 35.02.05 
«А;рономня» с учётом iгрофес-сио!mльной направленности; об 
основных задачах при разработке программы по историй, для того



чтобы дать обучающимся знания об историческом процессе развития 
агрономической науки и сельского хозяйства, познакомить с 
основными этапами и содержанием научных исследований, осветить 
научную деятельность известных учёных в области земледелия, 
растениеводства, агрохимии, плодоводства, овощеводства и других 
агрономических наук.

Постановили:
1. Приступить к процедуре внедрения по распоряжению 

Миниросвещеиия России от 30.04.2021 № Р-98 «Об утверждении 
Концепции преподавания общеобразовательных дисциплин с 
учётом профессиональной направленности программ СПО» в 
Лабинском аграрном техникуме согласно графика центра 
методического сопровождения СПО ФГ1ЮУ ДПО «Институт 
развития образования».

2. Обеспечить максимальный охват внедрения методической сиётемы 
преподавания общеобразовательных дисциплин и трансляции 
лучших образовательных моделей реализации общеобразовательной 
подготовке при реализации программ СПО в Лабинском аграрном 
техникуме среди преподавателей УМО.

3. Принять к сведению опыт работы Шумейко К.А. по разработке 
методических материалов преподавания общеобразовательных 
дисциплин с учётом профессиональной направленности.

4. Участвовать преподавателям общеобразовательного цикла в 
«Методических неделях общеобразовательной подготовки в СПО», 
организованных специалистами ИРПО, используя дистанционный 
формат.

Голосовали:
«За» - 11 чел.
«Воздержались» - нет 
«Против»- нет
Решение принято един or л 0™"'

Председатели: И. А. Григо}

Секретарь: Л.Н. Малыхина



Министерство образования, науки и молодёжноишолитш®
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края «Лабинский аграрный техникум»

Протокол
заседания учебно-методического объединения преподавателей социально­

гуманитарных дисциплин
15.09.2023 г. № 2

Председатель: Григорешсо И.А.
Секрстарь: Miaлыхигта Ji .Н .
Присутствовали: Григоренко И.A., Григорян А.С., Жукова А.С., Заевская 
Е.Н., Лубеицова И.В., Ма.тгыхяпа Ji.il., Михайлова К А ., Савченко Е.В., 
Шумейко К.А.. Шрамко И.С.

Повестка дня *
заседания учебно-методического объединения преподавателей социально­

гуманитарных дисциплин ГАПОУ ККЛАТ

1. Проектная и исследовательская деятельность обучающихся ГАПОУ 
КК ЛАТ.

2. Участие преподавателей УМО в конкурсах научно- исследовательских 
работ.

3. Формирование нравственных ценностей обучающихся.
1 Паимодействие преподавателя общеобразовательных дисциплин и 
обучающихся в образователы сом процессе при формировании
нравственных ценностей. Опыт рабо г ы пренодавателя истории 
Шумейко К.А.
'1, С л у ш а л и :
1. Григоренко И. А.. - председателя учебно - методического 
объединения социально-гуманитарных дисциплин ГАПОУ КК ЛАТ о 
рассмотрении методических материалов по разработке учебной
программы «Индивидуальный проект».
2. Шумейко К.А. -  преподавателя истории учебно- методического 
объединения социально - гуманитарных дисциплин ГАПОУ КК ЛАТ о 
взаимодействии преподавателя общеобразовательных дисциплин и 
обучающихся в образовательном процессе при формировании
нравственных ценностей на примере преподавания 
общеобразовательной дислщплины ОУД.ОЗ «История». Задачами в 
деятельности классного руководителя по воспитанию нравственных 
ценностей являются: изучение личности обучающихся, их
склонностей, интересов с целыо оказания помощи и поддержки в 
нравственном саморазвитии и самоопределении; создание гуманной 
атмосферы в группе как условия воспитания нравственных ценностей 
обучающихся. Основными направлениями в деятельности классного



руководителя по развитию нравственных ценностей являются: 
индивидуальная работа с обучающимися и их родителями; организация 
эффективной коллективной деятельности; организация 
воспитывающей среды и оказание педагогической поддержки; 
взаимодействие воспитательных целей и реализация идей концепции 
воспитания на уроках истории.
Постановили:

1. Приступить к разработке методических материалов по 
индивидуальному проектированию.

2. Приршть к сведению опыт работы преподавателя Шумейко К.А.
Голосовали:
«За» - 11 чел.
«Воздержались» - нет
«Против»- нет
Решение принято единогласно

Председатели: И. А. Григоренко

Секретарь: Л.Н. Малыхина


